12 sed hāc disputationem simulat se in eam philosophia partem rei- cere, que metrē τὰ Φυσικὰ nominantur, ubi multo petulantiores & eidēntiores calumniæ à Platonici refutantur. 13 Hac tamen Aristotelem ex eius oratione impudentissimum calumniatorem, tergiuersatorem apertissimum, sophistam malitiosissimum, hostem diuīne maiestatis & religionis execrandum perceperimus. At fortasse deinceps seipsum corriget: immo vero maiora & clariora impietatis sua argumenta dabit: Nam cōsequētia antecedentibus longē peiora & deteriora reperientur. Quid enim ait? Syllogismum integrum proferam, ex secundo genere connexorum, ut desperat a illius mentis Aristoteleæ perueritas intelligatur.

Si quod esset commune omnibus bonum, id nec ab homine cognosci, nec in sum aliquem vita deduci posset:

*Et tale quidam querimus, quod cognoscatur & habeatur:*

*Nullum igitur est omnibus commune bonum.*

*Propositio falsa & impia: Deus enim non solum potest ab homine cognosci, sed seipsum ostendit, & ad se cognoscendum homines multis modis inuitantur: nec solum Christiani homines diuinis legibus instituti, veruetiam ethni-  
cū, si modo admirabilem istam modi machinam sufficiunt, Deum aliquem primum rerum omnium parerem, supremumque regem cognoscunt: ut Socratis apud Xenophontē praeclarè differit, & diuus Paulus in epistolis verè cō-  
ctis & factis firmat: Manifesta est, inquit, ira Dei in omnes impios & iniustos, qui veritatee Dei in sua perueritate detinent: quod enim de Deo cognosci potest, non est inter illos: Deus enim eis aperuit & ostendit. Nam invisibilia ipsius post  
Lib. 4. de di- creatum modum, ex operibus intellecta cōspicuntur: semperna quoque eius  
virtus & diuinitas: adeo ut excusandi non sint: quia cum Deum cognouissent, non sicut Deum laude & pietate coluerunt, sed vani facti sunt suis ar-  
gutis: & eorum cogitatio crassus erat occultata & circumsita tenebris: Nam  
cum se sapientes prædicaret, stulti facti sunt. Verum Aristoteles, aīs, ista lu-  
mine natura videre non potuit. Si non potuit, cur arguitur à Paulo? Deinde si  
non potuit, cur tam solidus & fatuus es, ut eius doctrinam probes, & ab eo  
vita degende consilium petas, quem scias in vita tenebris errare? Sed tamen  
quāuis perfectam Dei sapientiam in tanta caligine temporum consequi non  
potuerit, tamen quodammodo Deum ex eius operibus agnoscere potuit. Quid enim, aīs Cicero, potest esse tam apertum, tamq; perspicuum, cum calum appre-  
ximus, calestiaque contemplamur, quam esse aliquod numen praestansibi-  
lementis, quo hac regatur? Et Plato omnibus locis authorem naturae Deum  
mirificè coluit, quem (ut ante dixi) Aristoteles annos vnum & vi-  
ginti audierat. 14 Verum pergamus ad alia:*

*Si esset Idea inquirenda, esset potius in singulis rebus, ubi pos-  
set prodeesse:*

*At non est inquirenda, quia in singulis scientiis non inquiritur:*

*Non est igitur illa Idea.*

*Et in singulis artibus, Idearū inquisitio est, o Aristoteles, & ab ingenuis hominibus Idea communis omnium bonorum (ut abs te modo) minime ne-  
gligitur: Summa enim humanae sapientiae est Deum nosse, contemplari, sus-  
cipere, & ad eum omnes humanas cogitationes & actiones dirigere.*

15 *At vero ad extrema contradictionis tua partem plumbeo (ut aiūt)  
pagione preceptorem tuum pugis, cum interrogas, quid illa communis Idea  
textoris aut fabro cōferat ad suas artes exequendas: quasi vero de bene texen-  
do aut edificando, non de bene & beate vivendo haec doctrina suscipiatur.*

*Quamobrem cum ex hoc uno capite cognoscamus, quam fraudulentus, quam malitiosus, quam impius sit Aristoteles, valde mirandum est religionis Christiana fundamentum à quibusdam fieri, cum potius omnis impietas fundamentum debeat appellari.*

<sup>1</sup> Sed satis dictum sit de specie, & altis illustribus de Cap. 7.  
summo bono sententiis: quibus omnibus confutatis, nunc ad proposatum reuocetur oratio, ut quid tandem summum bonum sit, intelligamus. <sup>2</sup> Nemini autem dubium est, aliud in alia actione atque arte bonum versari. Aliud siquidem in medicina, aliud in scientia militari, & in reliquis artibus aliud eodem modo. Quod est igitur vniuersusque rei bonum? opinor, cuius causa aliae multæ actiones suscipiantur: ut medicinæ sanitas, artis bellicæ victoria, architecturæ domus, aliarumque artium aliud eodem modo bonum: & in omni actione deliberationeque suscipienda finis est, cuius causæ omnes geruntur & fiunt. <sup>3</sup> Quare si quod est rerum agendarum extremum, hoc ipsum bonum sit agendum: sin plura, hæc ipsa sint agenda omnia: ad numerum siquidem variata tamen eodem relabitur oratio. Danda igitur nobis est opera, ut clarius & apertius summum bonum declaretur. <sup>4</sup> Quonia igitur plures fines in hominum studiis esse, & alios aliorum gratia expeti satis omnibus in prōptu est, ut opes, tibias, summatimque omnia instrumenta, constat non omnes esse perfectos: <sup>5</sup> qui autem optimus, is absolutus. Si quis igitur finis omnes perfectionis numeros habuerit, certè sit quod à nobis queritur summum bonum: sin plures erunt perfecti, qui maxime fuerit absolutus, summum bonum dicatur.

c. iiiij.

<sup>6</sup> Cùm igitur multi sint in rebus agendis finium gradus, qui propter se expetitur, melior est eo, qui propter aliud optatur: & qui nunquam propter aliud expetur, reliquos fines, qui & propter se, & propter aliud expeti solèt, dignitate perfectioneque superat: ex quo generere si quem reperias, eum vndique perfectum cumulatumque iudicato, qualis maxime videbitur esse fælicitas hominis, quam & propter se semper, & nunquam propter aliud expetimus. <sup>7</sup> Gloriam verò & voluptatem & intelligentiam & omnem denique virtutem propter se quidem amamus: nam quanuis inde nullum conqueremur emolumentum, singula tamen hæc sua vi magnopere diligemus: sed fælicitatis etiam causa nihil horum non optamus, magna spe industi, nos horum opere & beneficio ad beatam vitam peruenturos. At fælicitatem nemo voluptatis, glorie, prudentiae, aut aliarum rerū causa expeti putat oportere: <sup>8</sup> quæ quām perfecta sit, quāmque nihil omnino desideret, cumulata rerum satietas, & mens suis votis expleta, in beatis hominibus ostendit: quod enim ex omni parte perfectum bonum est, id satis esse nobis, nec quicquam præterea requirere videtur. <sup>9</sup> Satis autem esse bonum dicimus, non vni soli homini, & vitam sine vsu & consuetudine hominum degenti, sed parentibus, liberis, coniugi, reliquis amicis & ciuibus: <sup>10</sup> quoniam sic hominis natura ingenerata est, ut habeat quiddam innatum quasi ciuale ac populare, quo cum hominibus humana quadam societate coniungatur. <sup>11</sup> Sed tamen in eius quod satis est de-

finitione, adhibendus est aliquis modus: Nāque immensum erit atque infinitum, si ad parentes, posteros, amicorumque amicos hac in re progredi liceat. Hoc igitur rursus nobis diligenter considerandum est, <sup>12</sup> vt sit bonum seipso ad beatam vitam cōtentum, quod à reliquis fortunæ, corporis, & animi bonus sepositū, separatumque sua vi expetendam vitam, reique nullius egentem facit: qualis, vt opinor, est hominis fælicitas omnium præstantissima atque absolutissima, si cum aliis bonis non numeratur: <sup>13</sup> sin cum aliis coniungitur, accessione vel minimi boni pluris aestimāda. Nam cùm quidpiam ad aliud accedit, amplificare solet eius boni cui additur, præstantiam atque dignitatem, vt eò bonorum virorum vita sit beatior, quò sit corporis, animi & fortunæ bonis plenior: at bonum quò maius, eò magis expetendum.

<sup>14</sup> Quare satis est perspicuum fælicitatem bonum esse vndique perfectum, séque ipso contentum, cùm sit extremus omnium rerum agendarum finis. <sup>15</sup> Sed omnes fortasse fælicitatem summū esse bonum concedunt: quid autem ea sit, hoc loco clarius enodandum atque explicandum est: cuius naturam, vimque omnem perspicere licebit, si, <sup>16</sup> quod sit propriū hominis opus atque munus, inuestigemus. Ut enim tibicē & statuarius, & quiuis artifex, & omnes, vt paucis dicam, qui circa aliquod opus actionēque versantur, in ipso opere summum bonum suæ artis constituunt: sic homo, quoniam proprium aliquod munus habet, quò referat omnia, in eo finem & perfectionem suæ naturæ collocabit. Ergo fabris & su-

toribus certa munera certaque actiones erunt propositæ, hominis nullum erit proprium officium, sed ad otium & cessationem natus erit? An non ut oculi, manus, pedis, & singularum partium suum munus est: sic præterea quæ sunt in corpore hominis, qui maximè animo & mente cernitur, certum genus officij, quod sequatur, ponendum est?<sup>17</sup> quodnam tandem? quod enim vivit homo, id habet cum stirpibus commune: at proprium munus hominis à nobis inquiritur: ab hoc igitur primum vitam, qua alimur & augemur, separare necesse est. Deinceps in homine sunt quinque sensus, sed communes cum equo & bove, & reliquis mutis animalibus: quid igitur proprium hominis restat, nisi vita in actione posita, quæque ab anima rationis participe gubernatur?<sup>18</sup> Cuius porrò vis una est rationi obediens, altera rationis plena, atque intelligentia.<sup>19</sup> Itaque cum duobus modis facultas animi rationalis appelletur, eam nunc assumamus, proposito nostro magis consentaneam, à qua proficiuntur actio. Quod si ita est, proprium munus, atque officium hominis est, aut actio cum ratione congruens, aut à ratione saltem non abhorres. Officium autem huius vel illius hominis, & hominis boni in eodem genere ponitur, quemadmodum citharædi & doctri citharædi: eadémque similitudo valet in aliis rebus, cum ad quodvis opus dignitas virtutis accedit, quoties aliquid bene ac præclarè gestum memoratur ac prædicatur: citharædi enim est canere fidibus, doctri & exercitati rectè ac scienter citharam pulsare. Quod cum ita

sit, proprium munus hominis in ea vita constituantur, quæ est mentis actio cum ratione congruens, quam præclarè & cum dignitate sequi probi est hominis, & in exercitatione virtutum confirmati: quicquid verò perfectum est, id sua virtute perficitur & consummatur.<sup>20</sup> Quare summum bonum sit actio mētis virtuti consentanea: si plures erunt, ei virtuti, quæ princeps est & regina reliquarum virtutum, longèque perfectissima:<sup>21</sup> Idque addendum est, in perfecta consummataque vita. Etenim quemadmodum nec vna hirundo si conspiciatur ad finem hyemis, nec dies unus si paulò mitior factus fuerit, ver protinus efficit: ita nec dies unus, nec exiguum spatium temporis beatum fælicemque hominem reddit.

<sup>22</sup> Hac itaque sit definitio circumscribique summi boni: sic enim fortasse necesse est primum adumbrare & leuiter informare: postea verò suis (vt aiunt) coloribus exprimere.<sup>23</sup> Potest enim unusquisque quæ præclarè sunt definita, producere longius dicendo, & explicare cumulatius omnia, quæ progressione temporis paulatim inueniuntur & adiuuantur: cuius quidem temporis beneficio adhibita longa observatione artes quæ fuerunt initio per exiguae, maximum cuperunt incrementum: cum fuerit semper hominibus concessum, vt quod quisque inuenisset, ad explendas artes perpoliendásque adiungaret.<sup>24</sup> Verum nobis illud memoria repetendum est, quod antè docuimus, accuratam docendi subtilitatem diligenter non similiter in omnibus rebus requirendam esse, sed in singulis, vt natura feret, genus orationis

esse moderandum: quod exemplo fabri & geometrae declaratur: quorum uterque cum rectum angulum inquirat, non eadem tamen ratione contemplatur, sed ille quidem quatenus recti anguli cognitio ad operis sui fabricam confert: hic vero quid sit, & qualis rectus angulus, considerat: quoniam in contemplatione & estimatione veritatis versatur. Idem faciendum in reliquis studiis, ne quae sunt à proposita disputatione aliena, pluribus verbis exponantur, quam ea, quorum gratia omnis disputatio atque institutio suscepta fuerat.<sup>25</sup> Nec vero sunt omnia declaranda suis causis, sed multis in locis rem esse, satis est ostendere, ut etiam in artium principiis. Est enim primum & principium, rem esse: principiorum autem, quibus videntur in fundatis disciplinis, alia spectantur inductione, alia sensu, alia consuetudine, aliisque alio modo, quorum singula quantum cuiusque natura feret, illustria & explanata esse oportebit: magnopere siquidem proderunt ad ea, quae deinceps nobis explicanda sunt: Principium enim plus est, quam dimidium totius rei: multisque rebus, de quibus post agitur, perspicuitatem & lumen allaturum est.